CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ GABINETE DA VEREADORA LUANA SERRÃO

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Requerimento nº ___________/2025 - CMM

 Vereadora Luana Serrão, com assento nesta Casa de Leis, e com base nos

dispositivos regimentais, vem apresentar o presente instrumento legislativo para que seja

encaminhado à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

- SEMOB, na pessoa do Secretario Cassio Cleidson Rabelo Cruz, para Pavimentação

Asfáltica da Travessa do Paraíso, localizada no Bairro Jardim Felicidade.

JUSTIFICATIVA

 A referida travessa encontra-se em condições precárias de trafegabilidade, causando

transtornos a moradores e veículos, especialmente em períodos chuvosos. A pavimentação é uma

reivindicação antiga da comunidade local e representa uma melhoria significativa na infraestrutura

urbana.

Entretanto, para que o investimento público na pavimentação tenha durabilidade e evite

futuros problemas com infiltrações, buracos e desgaste prematuro, é fundamental que seja realizado

previamente um estudo de drenagem e escoamento das águas pluviais. Esse cuidado técnico

garantirá que a obra seja eficiente, segura e de longo prazo, atendendo adequadamente às

necessidades da população.

    O requerimento não fere nenhum dos dispositivos editados pelo Governo do Estado e

Prefeitura, são os termos em que, peço atenção de Vossa Excelência para esta proposição e

colocamo-nos a disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Município de

Macapá

Macapá, 12 de maio de 2025

LUANA SERRÃO
Vereadora – União Brasil

N
º

P
R

O
C

.:
01

61
9

-
R

E
Q

 1
27

2/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 L

ua
na

 S
er

rã
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
15

15
1C

82
8A

E
68

F
1F

6C
38

E
31

34
B

6C
A

2A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
02

06